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زنان دانشمند ایرانی الگوهای عرصه علم و فناوری

واریز پاداش پایان خدمت بازنشستگان فرهنگی 1402

افزایش ظرفیت گرمخانه ها در زمستان

دردهای قفسه سینه را جدی بگیرید

رئیس جمهوری به دنبال تحول در کیفیت آموزش

ح توانمندسازی زنان سالمند تنها تدوین طر

واکنش به نشَتِ داروهای میلیاردی به بازار سیاه

ایران- زهرا بهروزآذر، معاون رئیس جمهوری در امور زنان و خانواده با اشاره به 
دستاوردهای مؤسسه رازی در حوزه تولید واکسن و پادزهر گفت: تلاش های شما 
باعث شده است بیماری هایی همچون فلج اطفال در دهه های شصت و هفتاد 
ریشه کن شود. وی مؤسسه رازی را یکی از مهم ترین، کهن ترین و معتبرترین مراکز 
تحقیقاتی کشور دانست که در طول یک قرن گذشته نقشی اساسی در توسعه 
علمی کشور و حفاظت از سلامت جامعه ایفا کرده است. بهروزآذر با تقدیر از 
زنان پژوهشگر و مدیران این مؤسسه، بویژه دکتر سهیلا مرادی بیدهندی، معاون 
تحقیقات و فناوری مؤسسه، افزود: زنان دانشمند مؤسسه رازی با تلاش های 
 خود الگویی از زن مسلمان و فعال در عرصه علم و فناوری ارائه داده اند. حضور

۹ زن مدیر در میان ۳۰ مدیر برتر این مؤسسه، به دلیل شایستگی های علمی آنان 
و نه صرفاً به علت تبعیض مثبت، نشان دهنده برابری شایسته میان زنان و مردان 

این مؤسسه است.

ایسنا- علی فرهادی، سخنگوی وزارت آموزش و پرورش گفت: بزودی ۲۳ هزار میلیارد 
تومان پاداش پایان خدمت بازنشستگان فرهنگی سال ۱۴۰۲ واریز می شود. وی با بیان 
اینکه در حال حاضر موانع پرداخت پاداش پایان خدمت فرهنگیان برداشته شده است، 
افزود: پاداش پایان خدمت بازنشستگان در وزارت آموزش و پرورش هرساله با تأخیر 
پرداخت شده است به گونه ای که پاداش بازنشستگان سال گذشته، یکسال بعد پرداخت 
می شود. به گفته وی، بیش از ۷۵ هزار نفر در مهر ۱۴۰۲ بازنشسته شده اند که هرکدام از 

آنها ۴۰ درصد پاداش خود را دریافت کرده  و مابقی آن باقی مانده است.

ایران- سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری 
تهران گفت: ظرفیت مددسراها و گرمخانه ها برای شهر کافی است. نقیب با اشاره به اینکه 
ظرفیت دائمی ۲ هزار نفری در پایتخت داریم که این ظرفیت در کنار یکهزار نفر ظرفیت 
مددسرای متحرک در فصل سرما فعال است؛ بیان کرد: این مقدار برای شهر تهران کافی 

است چرا که در سه سال گذشته هیچ گاه این ظرفیت کامل نشده است.
او در سلسله نشست های هم اندیشی  شهر آرمانی افزود: بیش از ۴۰ مرکز پویاشهر از 
گذشته راه اندازی و تحصیل این کودکان و بازماندگان از تحصیل به ظرفیت پنج هزار و ۵۰۰ 
نفر در این مراکز در حال انجام است که همه این اقدامات با کمک بهزیستی بوده است.

محمدامین توکلی زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران نیز گفت: سرآغاز 
رویــداد شهرآرمانی جلساتی بود که مقام معظم رهبری با مدیران کشور در خصوص 

اهمیت آسیب های اجتماعی تشکیل دادند.
او افزود: آسیب های اجتماعی مانند بلایای طبیعی همچون سیل و زلزله  همه را نابود 
می کند. بعد از سه سال تلاش با کمک جمعیتی دلسوز در قرارگاه اجتماعی شهر تهران 
رقم بالای معتادان متجاهر که زمانی به ۲۵ هزار نفر هم رسیده بود، با کاهش قابل 
توجه به رقم حدود ۴ هزار نفر رسیده است. در این مسیر قوه قضائیه، ستاد مبارزه با 
مواد مخدر، کمیته امداد، تشکل های مردمی و جهادی و بسیاری از نهادهای دیگر هم 

یاری رسانی داشتند.

ایران- محمد حسین دلشاد، یک فلوشیپ درد با تأکید بر اینکه اگر دردی را در قفسه 
سینه احساس کردیم باید آن درد را جدی گرفت، گفت: با بررسی تست های قلب، 
وقتی برای یک بیمار تست ورزش انجام می شود، اگر درد مرتبط با قلب نباشد دردهایی 
در قفسه سینه است که جدی است. اگر دردی را در قفسه سینه احساس کردیم باید 
آن درد را جدی گرفت، از خود درمانی پرهیز و به پزشک متخصص مراجعه کنیم. یکی 
از این دردها که به دست چپ هم انتشار پیدا می کند، دردهایی هستند که در ستون 
فقرات ایجاد شده اند. وی اضافه کرد: این دردها مزمن هستند و باید با انجام روش های 
تصویربرداری، از موارد جراحی یا کم تهاجمی برای کاهش درد استفاده کرد. درد بیمارانی 
که با التهاب غضروف دنده ها در محل اتصال به استخوان جناغ مواجه شده اند، بسیار 
دردناک است و درد با فعالیت افزایش پیدا می کند. عصب مربوط به این ناحیه باید پیدا 
و بلاک شود تا درد ناحیه برطرف شود و اینها همگی درد هایی هستند که با بیماری قلبی 

اشتباه گرفته می شوند.

اخبار

اخبار

 

مهر ماه امسال بود که تعدادی از دانشجویان 
رشته علوم پزشـــکی دانشـــگاه آزاد اسلامی با 
تجمع مقابـــل دانشـــگاه آزاد و شـــورای عالی 
انقلاب فرهنگی اعتراض خـــود را به افزایش 
ناگهانی شهریه در این دانشگاه اعلام کردند. 
طبق گفتـــه این دانشـــجویان بـــدون اطلاع 
قبلی، شـــهریه تا ســـه برابر افزایش یافت که 
مقدار آن بسیار بیشـــتر از مصوبه و به صورت 

نامتعارف است.
گفته می شود که مبلغ شهریه این دانشجویان 

از ۳۰ میلیون تومان در یک ترم به ۹۰ میلیون 
تومـــان افزایش یافتـــه در صورتی کـــه مصوبه 
افزایش شـــهریه ها ۲۵ درصد است، اما با این 
مبلغ شهریه ها به شکل قابل توجهی افزایش 

یافته است.
عبدالحسین خســـرو پناه دبیر شـــورای عالی 
انقلاب فرهنگی در گفت و گو با »ایران« درباره 
تعیین تکلیـــف وضعیت دانشـــجویان علوم 
پزشـــکی دانشـــگاه آزاد که به افزایش شهریه 
اعتراض داشـــتند، توضیح داد: »این موضوع 
جزو مصوبات شـــورای عالی انقلاب فرهنگی 
نیست و شورا از پیش در این زمینه ورود نکرده 
است اما بنا به درخواست داوطلبان ما پیگیر 

ماجرا شدیم.«
وی درادامـــه گفـــت: »زمانی که دانشـــجویان 
علوم پزشکی دانشـــگاه آزاد به شـــورای عالی 
انقـــلاب فرهنگـــی آمدنـــد و در اینجـــا تجمع 

داشـــتند، همکاران ما با آنهـــا صحبت کردند 
و گلایه هایشان را هم شـــنیدند. پس از آن ما 
مسأله را پیگیری کردیم و همچنین از رئیس 
دانشـــگاه آزاد اســـلامی اصل موضوع را جویا 
شدیم. تأکید کردیم این موضوع یک نوع قبح 
بیان است زیرا در گذشته اطلاع رسانی درباره 
افزایش شهریه صورت نگرفته و اطلاعات کافی 

به دانشجویان ارائه نشده است.«
خسروپناه بیان کرد: »در همین راستا دانشگاه 
آزاد اعلام کرد اگر دانشـــجویان تعهد بدهند و 
غ التحصیلی در مناطق  بپذیرند که پس از فار
محروم کشور طبابت کنند، ما با همان شهریه 
ســـابق و یا افزایش اندکی که ســـال های قبل 
برای شهریه رشته علوم پزشکی در نظر داشتم، 

دانشجویان را پذیرش می کنیم.«
وی در ادامه توضیح داد: »در حال حاضر این 
داوطلبان می گویند ما نه تعهد می دهیم و نه 

انصراف، شـــهریه هم باید پاییـــن بیاید. اما از 
نظر من این موضوع خیلی صحیح نیســـت، 
اگر این دانشـــجویان تعهد بدهند، می توانند 
در دانشـــگاه ثبت نام کنند و شهریه هایشان 
نیز اصلاح می شـــود اما اگر نمی خواهند تعهد 
بدهند طبیعتاً شهریه افزایش پیدا خواهد کرد.
دبیر شـــورای عالی انقـــلاب فرهنگـــی درباره 
احتمال ایجاد فرصت مجدد برای شرکت در 
کنکور سال آینده دانشـــجویان علوم پزشکی 
دانشـــگاه آزاد هم گفت: یک بحث دیگر این 
است که اگر داوطلبان تمایلی به تعهد نداشته 

باشند آیا می توانیم به سازمان سنجش بگوییم 
آنها ســـال آینـــده در کنکور شـــرکت کنند که 
ما همین امر را از ســـازمان ســـنجش پیگیری 
کردیم. اکنون این موضوع در دست پیگیری 
اســـت، زیرا طبق قانون اگر کســـی پزشـــکی 
قبول شود اما در دانشگاه ثبت نام نکند، سال 
آینده شانسی برای شرکت در کنکور نخواهد 
داشت. ما پیگیر هستیم تا وضعیت این افراد 
که به نوعی حق و حقوقشـــان تضعیف شده، 
توسط سازمان سنجش حل شود و مساعدتی 

صورت بگیرد.

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در گفت و گو با »ایران«:

پیگیر مشکل دانشجویان علوم پزشکی دانشگاه آزاد هستیم

گزارش

غزل رضایی ثانی
خبرنگار

تخصص طب اورژانس براساس ماهیتش 
یکی از نیازهای اساســـی برای هر کشوری 
محسوب می شـــود؛ به عبارتی پیشانی هر 
بیمارســـتان بخش اورژانس اســـت، چرا 
که متخصصان طب اورژانس در کمترین 

زمان بایـــد بهترین تجویز و رســـیدگی را از 
بیماران داشته باشند. موضوعی که دکتر 
نادر توکلی رئیس دانشـــگاه علوم پزشکی 
ایران و رئیس هفدهمین کنگره ســـالیانه 
طب اورژانس در نشست خبری اش به آن 
اشـــاره کرد و گفت: »متخصصان اورژانس 
باید مهارت های لازم برای مدیریت ازدحام 
و خشـــونت در اورژانس ها را فـــرا بگیرند، 
چرا که سالانه ۲۰ میلیون مراجعه به بخش 
اورژانس بیمارســـتان ها در سراســـر کشور 
انجام می شـــود کـــه ۸۰ درصـــد مراجعات 
ســـرپایی و فقط یک درصد در سطح یک 

خدمـــات طبقه بندی می شـــود کـــه در آن 
بیمار به احیا و خدمات ویژه نیاز دارد.«

وی با اشـــاره به اقبال کم پزشکان عمومی 
برای تخصص طـــب اورژانس بیـــان کرد: 
»دانشـــگاه علوم پزشـــکی ایـــران ظرفیت 
آموزش ۳۰ نفر متخصص را دارد، اما اکنون 
در این دانشگاه فقط ســـه نفر در تخصص 
طب اورژانـــس تحصیل می کننـــد و اقبال 
به این رشـــته بشـــدت کاهش پیـــدا کرده 
اســـت و این امر در حالی رقم می خورد که 
6۹ درصد خدمات درمانی مردم در بخش 
دولتی انجام می شـــود و بـــار مراجعات به 

بیمارســـتان های دولتی سبب فشار کار بر 
نیروهای اورژانس شده است.«

رئیس دانشـــگاه علوم پزشـــکی ایـــران با 
توضیح اینکه طـــب اورژانس یک تخصص 
بالینـــی اســـت و بـــا پزشـــکان عمومی در 
اورژانس، فرق دارد، عنوان کرد: »در کشور 
یک هزار و 66 بیمارســـتان داریم که همه 
این مراکـــز نیاز به اورژانـــس ندارند، مراکز 
درمانی ای نیاز به متخصص اورژانس دارند 
که میزان مراجعه به اورژانس شـــان بیش 
از ۳۰ هـــزار مورد در ســـال باشـــد. با توجه 
به آمارها، کشـــور به ســـه هـــزار متخصص 

ح کرد رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایران مطر

  بی رغبتی پزشکان
به تخصص طب اورژانس

اورژانس نیاز دارد و این درحالی است که ما 
دوهزارو ۵۰۰ متخصص طب اورژانس داریم 
که تعـــداد زیادی از آنها نیـــز در حرفه های 
دیگـــری فعالیـــت می کنند و ایـــن کمبود 
نیرو فشـــار کار را بر دیگر متخصصان وارد 

کرده است.«

مطالبات 3400 میلیارد تومانی 
دانشگاه از بیمه ها

توکلی در بخش دیگری از صحبت هایش 
به عدم پرداخت مطالبات این دانشـــگاه 
طـــی ۱۰ ماه گذشـــته از ســـوی بیمه ها هم 
اشاره کرد و گفت: »میزان  طلب دانشگاه 
علوم پزشـــکی ایران از بیمه ها ۳ هزارو ۴۰۰ 
میلیارد تومان است که از این عدد، میزان 
بدهکاری سازمان تأمین اجتماعی ۲هزار 
میلیارد تومان و میزان بدهکاری خدمات 
درمانی و بیمه ســـلامت نیـــز ۱۴۰۰ میلیارد 
تومان اســـت که اگر بموقع پرداخت شود 
می توانیم هزینه های جاری مراکز و پرسنل 

را پرداخت کنیم.«
در ادامه این نشســـت دکتر حسن امیری 
دبیر علمی هفدهمین کنگره سالیانه طب 
اورژانس که از ۱۹ الی ۲۱دی ماه با محوریت 
هوش مصنوعی در طـــب اورژانس برگزار 
می شـــود هم گفـــت: »هدف ایـــن کنگره 
آشنایی پزشکان عمومی با تخصص طب 
اورژانس اســـت اما بحث طـــب اورژانس 
فقط به پزشـــکان مرتبط نمی شود و مردم 
هم باید با برخی واژه ها در اورژانس آشـــنا 
شـــوند تا خدمات را بهتـــر دریافت کنند؛ 
مثلاً واژه تریـــاژ را همه در بخـــش ورودی 
اورژانـــس دیده ایـــم یعنی اولویـــت بندی 
بیماران براساس میزان وخامت حالشان 
و این فرهنگ باید ایجاد شود که در بخش 
اورژانس اولویت با فردی که زودتر مراجعه 
می کنـــد نیســـت بلکـــه اولویت بـــا بیمار 
بدحال تر اســـت. اگر این فرهنـــگ ایجاد 
شود مشـــکلات در دریافت خدمات کمتر 
خواهد شد. رشته طب اورژانس تخصصی 
بالینی است و هر بیمارســـتانی که سالانه 
۳۰ هزار مراجعه کننده در بخش اورژانس 
داشته باشـــد باید متخصص اورژانس در 
آنجا مستقر شـــود. آنچه که امروز موجب 
نگرانی است، اقبال کم پزشکان عمومی به 
برخی تخصص ها همچون طب اورژانس 
اســـت. در این زمینه مســـئولان باید نگاه 
ویژه ای داشـــته باشـــند. در حال حاضر با 
کمبود درخواست برای ورود به رشته های 
بیهوشـــی، اطفال، اورژانس، جراح قلب 
کودک و داخلی مواجه هستیم که اکنون به 
هشداری جدی برای آینده سلامت کشور 

بدل شده است.«
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رضوان حکیم زاده معاون ابتدایی وزارت آموزش و پرورش در نشست توجیهی »طرح 
اصلاح روش های آموزش و تحول در محیط یادگیری«، با بیان اینکه رئیس جمهوری بر 
اجرای این طرح با هدف ایجاد تحول در کیفیت آموزش و یادگیری در مدارس دولتی 
تأکید دارد، اظهار کرد:برخی از دانش آموزان مهارت های سواد پایه را به خوبی فرانگرفته اند 
و با فقر یادگیری مواجه هستند؛ دانش  آموزانی که به آموزش دسترسی دارند و در مدرسه 

نیز حضور داشته و دارند، اما همچنان در مهارت های یادگیری مشکلات بزرگی دارند. 
به گزارش وزارت آموزش و پرورش، وی افزود: »فقر یادگیری« ناشی از عدم فراگیری 
مهارت های سواد پایه است که بعد از دوره کرونا، شاخص های آن در تمام کشورهای 
جهان افت کرد؛ تا جایی که طبق گزارش بانک جهانی تا پیش از دوره کرونا ۸۰ درصد 
کودکان جهان در دوره ابتدایی ثبت نام می کردند که از این تعداد ۲۵ درصد مهارت 

سوادپایه را کسب نمی کردند.

ایرنا- مژگان رضــازاده، رئیس دبیرخانه شورای ملی سالمندان با اشاره به اینکه طرح 
توانمندسازی زنان سالمند تنها به همت این دبیرخانه تدوین شده و بزودی رونمایی 
می شود، گفت: اگر درباره مسائل مختلف اجتماعی، اقتصادی، معیشتی و خودمراقبتی 
سالمندان کار نکنیم، در آینده دچار چالش های زیادی خواهیم شد. این طرح با هدف 
افزایش دانش زنان سالمند و توانمندسازی آنها تدوین شده است تا زنان سالمند بتوانند 
آموزش های لازم را دریافت کنند. وی افزود: در این طرح ما آنها را شناسایی می کنیم و 
اگر نیاز به مداخلات اجتماعی از سمت ما وجود داشته باشد، اقدامات لازم را انجام 
می دهیم. هدف دیگر این است که زنان سالمند فعال بیشتری داشته باشیم و بتوانیم 
جامعه ای آماده پذیرش سالمندان با بهترین دسترسی به امکانات اجتماعی داشته 
باشیم. رضازاده تأکیدکرد: تغییرات جمعیتی کشور به سمت سالمندی پیش می رود 
و اکنون اگرچه ایران جزو کشورهای جوان جهان محسوب می شود ولی طی سال های 
آینده با پدیده افزایش تعداد افراد سالمند مواجه می شود. در بازه زمانی یک قرن از سال 

۱۳۳۵ تا ۱۴۳۵ تعداد سالمندان کشور حدوداً ۲۴ برابر می شود.

ایسنا- محمد رئیس زاده، رئیس کل سازمان نظام پزشکی در واکنش به سوء استفاده از 
»یوزر پسورد« پزشکان در سامانه نسخه  الکترونیک و نشت داروهای حیاتی میلیاردی به 
بازار سیاه آن هم در شرایط کمبودهای دارویی گفت: تنها راه چاره اجرای تکلیف قانونی 
»امضای دیجیتال پزشکان« است و علیرغم آمادگی این سازمان، اما برخی در دوره قبل 
وزارت بهداشت و بیمه ها مانع اجرای آن شده اند. وی افزود: متأسفانه با نسخه نویسی 
الکترونیک، چالشی برای پزشکان ایجاد شده و بعضاً با سوء استفاده از یوزرپسورد پزشکان 
در سامانه نسخه الکترونیک و بدون اطلاع پزشک مربوطه، داروهای حیاتی گران قیمت 
نظیر داروهای شیمی درمانی، پیوند و... تجویز می شود و این داروها با قیمت دولتی از 

داروخانه ها اخذ و در بازار آزاد به فروش می رسند.
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